
Пролетарий всех стран, соединяйтесь!

БОЛЬШЕ
О Р ГА Н  РЕЖЕ8СК0Г0 РАЙКОМА ВКП(б) И РЕЖЕВЩГОГО 

Р А Й О Н Н О ГО  с о в е та  д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я

——

Четверг

28
ноября 1946 г. 
№  77 (1784)

город Р Е Ж  
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛ. 

цена 15 кая.

Ознаменуем светлый 
праздник—День Сталин
ской Конституции— новы
ми производственными у с 
пехами.

У К А З  ѣ
Президиума Верховного Совета РСФСР

О проведении выборов 
в Верховный Совет РСФСР

В связи  с истечением полномочий Верховного Совета 
РСФ СР первого созы ва, на основании статьи  63  «Положения 
о вы борах  в В ерховны й Совет РСФСР» Президиум Верховного 
Совета Российской Советской Ф едеративной Социалистической 
Р есп убли ки  постановляет:

Н азначить в ы б о р ы Ь  В ерховны й Совет РСФ СР на воскре
сен ье  9 ф евраля 1 9 4 7  года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
И. ВЛАСОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
П. 5А Х М У Р 0В .

М осква, 2 4  н о яб ря  1 94S  года.

Больше заботы  о культурно- 
просветительных учреждениях

влечь к работе агитаторами ком
мунистов, лучш их комсомоль
цев, актив из среды депутатов 
советов, интеллигенции. Опре
делить участки работы агитато
ров среди населения.

11-ти месячный план 
выполнен

Дестойвую  встречу готовит 
ко Даю Сталинской К онститу
ции коллектив Н икелевого з а 
вода. На 7 дней раньш е срока 
он закончил план 11 месяцев 
по вы пуску рош тей н а.

Горняки завода заверш или 
годовую программу по д о б ы ч е 1 

[никелевой  руды , 
і Выданы первы е десятки  тонн 
і сверхплановою  рош тейна.

Впереди соревную щ ихся и д у т ; , Ц Ц  
і с Л в ы  мастеров тт . К р и вон ого -і 
щ .. я Б аранова.

Сейчас заводской коллектив 
самоотверж енно борется за  до
срочное вы полнение годовой 
программы.

9  февраля 194 7  года вели 
кий русский народ изберет луч
ш и х  сынов и  дочерей в вы с
ш ий орган  государственной вла
сти республики— в В ерховны й 
Совет РСФ СР.

У к а з  П резидиума В ерховного 
Совета РСФСР о проведении 
выборов в В ерховны й Совет 
РСФСР полож ил начало  подго
товке ко дню выборов.

П одготовку в  выборам надо 
начать гвйя&с. ж е . Партийные 
организации и сельские советы 
о б я за н ы  подобрать лучш ие по
м ещ ения под изби рательны е 
участки , под аги тп ун к ты . П ри
вести  эти помещ ения в образ
цовы й порядок, обеспечить их 
топливом.

Б ольш ую  заботу надо про
я в и т ь  о культурн о-просвети
тельн ы х  учреж ден иях . Дома 
культуры , избы -читальни , кол
хозн ы е клубы  долж ны  стать 
подлинными центрами культур 
но-массовой и агитационной ра
боты  среди избирателей .

Однако ещ е многие дома к у л ь 
т у р ы , и збы -чи тальни  и клубы  
наш его  района влачат свое ж а л 
кое сущ ествование и не отве
чаю т своему назн ачен ию .

Р ай о н н ы й  дом к у льту ры  (ди
ректор тов. Е лпанов) попреж не- 
му работает неудовлетворитель
но. В доме культуры  холодно 
гр язн о , на проводимых вечерах  
и  кон цертах  нет долж ного по 
р яд к а . Не отапливается Оста- 
н и яски й  дбм культуры . В з а 
пущ енном состоянии находится 
Л иповская и& ба-читальня и кол
хозн ы й  кл уб . В П ерш ино и 
Б девакино избы -читальн и не 
им ею т помещ ений. По сущ ест 
в у , здесь есть и зб ачи , но нет 

‘ ^зб-чи таден , а  населению  негде 
зи тать  газеты , ж у рн ал ы , 

^турно провести досуг.
ктами недооценки куль- 
восв»*ительных учреж - 

ли ри ться  в е л ь зя , тем бо
лее, что сейчас н ач алась  под
готовка к выборам в В ерховны й 
Совет наш ей республика.

П артийны е о р ган и зац и и  о б я 
зан ы  у луч ш ать  работу аги тк о л 
лективов. Надо подобрать зав е 
дующих агитп ун ктам и , при-

У ж е сейчас следует раз 'яс - 
нить избирателям У каз П рези
диума Верховного Совета 
РСФСР о вы борах, организо
вать  с избирателями изучение 
Конституции СССР и Конститу
ции РСФ СР.

Во многих сельских советах, 
колхозах за  последнее время не 
вы пускаю тся стенны е газеты . В 
дни подготовки к выборам в 
Верховный Совет РСФСР работа 
стенны х газет  долж на быть 
улучш ена. Редакции стенны х 
газет  надо укрепить грамотны 
ми, культурны ми лю дьми, лю 
бящ ими это дело.

Особо следует остановиться на 
работе колхозны х клубов. До 
сих пор в колхозны х клубах 
проводились собрания колхозни
ков, а  иногда вы ступала худо
ж ествен н ая  самодеятельность. 
П артия и правительство уделя
ют огромное внимание делу 
культурного  обслуж ивания н а 
селения сел и  деревень. В н ы 
неш нем году наш ему району 
выделено 10  киноаппаратов. Но 
установка киноаппаратуры  з а 
держ ивается потому, .  что сель
ские клубы  в больш инстве сво
ем зак ры ты , а  строительство 
кинокамер затяги вается . До 1 
декабря  мы обязан ы  не только 
привести в культурн ы й  вид 
сельски е кл убы , но и построить 
кин оаппаратны е, чтобы в 
День Сталинской К онституции 
трудящ иеся района могли п р о 
смотреть первы е кинокартины  в 
сельских клубах . С ельские кино
театры  в дни подготовки к вы 
борам в В ерховны й Совет 
РСФСР о каж ут неоценимую  у с 
л угу  в деле культурного  обслу
ж и в ан и я  избирателей .

Все силы  партийных,- комсо
мольских организаци й  и сель
ских советов на улучш ение по
литико-массовой работы  среди 
н аселения, н а  образцовую  под
готовку к выборам в В ерхов, 
ны й Совет РСФСР!

7 | і Я Щ н н  за  Смену, в  прошлом 
году электропилы  здесь не при 
менялись.

З А В Е Р Ш И Л И  Г О Д О В У Ю .
, Д ‘. П Р О Г Р А М М У

Кустарно-промысловая артель 
«М еталлош ирпотреб» (председа
тель  тов. Карташов) заверш и
ла годовую производственную  
программу.

Труд иеханизирован
В этом году в лесосеках Кру- 

тихинского мехлесопункта р а
ботает 4  электропилы . П роиз
водительность каж дой электро
пилы от 7 до 14  фестметров 

за  смену. В ппошлом

Недавно здесь сооруж ена но
вая эстакада. Это позволило 
значительно поднять произво
дительность труда. Р ан ьш е р а з 
делку хлы стов производили п ря
мо на земле. Работе меш ала 
г р я зь , неровная поверхность 
почвы сгибала хлы ст, заж имала 
пилу. Е щ е труднее было рабо
чий , развозивш им по ш табелям 
готовую  древесину. Ч урак н у ж 
но было поднимать на телегу, 
а  затеи  на лошади развози ть 
по ш табелям .

Эстакада представляет из се
б я  р е ш е т к у б р е в е н .  На эту 
р еш етку  при помощи тракторов 
зав о зятся  хзЬіеты . Они разде
лы ваю тся н а  н у ж н ы е сорта. 
Возле эстакады  пролож ена у зко 
колейная ж ел езн а я  дорога. Р а з 
деланная древесина с эстакады 
скаты вается  на вагон етки  и 
р азвози тся  по ш табелям . З а  
смену 3 человека на вагон етке 
р азвозят  00  фестметров древе
сины . До этого на развозке 
древесины  работало 3  коновоз- 
чика и 3 лош ади. Они давали 
за  смену не более 45  фестмет
ров.

ЛЫЖНЫЕ 
СОРЕВНОВАНИЯ

5 декабря в честь Д ня Ста
линской К онституции будут про
ведены  лы ж н ы е соревнования. 
В ирограмме соревн ований: муж
ск ая  и ж ен ск ая  эстаф ета. М уж
ч ины  пойдут на 5 километров, 
ж ен щ и н ы — на 3 .

Н ачало соревнований в 11  ч а
сов д н я . С тарт и ф иниш  у испол
кома райсовета.

И. БАРАХНИН.

ЛУШ,

И лларион Николаевич Мохов—лучш ий шлаковщик Н икеле
вого завода. Он заканчивает вторую годовую  норму.

Фото А. Мартынова.

Закончить ремонт своевременно и 
высококачественно

К оллектив Черемисской МТб 
активно участвует во В сеураль- 
ском социалистическом соревно
вании.

Н оябрьский план  но ремонту 
тракторов П еревы полнен. При 
задании 5 тракторов отремонти
ровано 8 , план по ремонту с е я 
лок вы полнен на 2 0 0  проц.

Омачяв трудится ига рсягшітв
моторов бригада тов. Половин- 
кина. Ч зен ы  бригады  еж еднев
но перевы полняю т норму. Р або
чий Топорков, коммунист З и 
новьев и  другие задание пере
кры ваю т в п олтора— два р аза . 
Успешно справляю тся с зад ан и 
ем бригады  по ремонту задних 
мостов т т . Кукарцѳва и Б лохина

С лаж енно работает коллектив 
токарного ц еха. З ап асв ы х  ча
стей в МТС не имеется в доста
точном количестве и потому то
карны й участок является  одним 
из основны х. Больш инство з а 
пасны х частей приходится ре
ставрировать. В цехе особенно

рядах  идет бри гада слесарей  
тов . К лимарева.

Х уж е в  МТС обстоит дело с 
ремонтом ком байнов. О трем онти
ровано всего  4  мотора и з  6 .  
П ричин а— н есерьезн ое  отнош е- 
ние некоторы х ком байнеров в 
своим обязан н о стям .

Ч тобы  успеш н о вы полни ть 
п лан  рем онта, МТС нужна по
мощь обл астн ы х  и р ай о н н ы х  
органи заци й . Т ак у  нас н е х в а - 
тает  подш ипников 3 1 2 0  и 3 1 3 0 , 
венца диф ера м други х  деталей .

П редседатели колхозов «С вет
лы й п у ть» , имени Л ен и н а, Ф ир- 
совского сельсовета, «К расны й 
У рал» под всяческим и предло
гами задерж иваю т трактористов  
у себя .

Н аш а гл ав н ая  зад ач а : у с т р а 
нить все им ею щ иеся недочеты  
в работе, зак он ч и ть  рем онт 
тракторов, комбайнов и п р и ц еп 
ного и н вентаря  своевременно и 
вы сококачественно.

П. ЗИНОВЬЕВ.отличаю тся то кар я  Климарева, I Се т партбюро Чві“: 
Запрудин , П Іабунин . В первы х | мисской мтс.

Большая помощь
Н икелевы й завод о казы вает  детских валенок.

больш ую  помощь семьям погиб
ш их воинов, инвалидов О течест
венной в о й н »  и семьям военно
служ ащ их Советской Армии.

Товарищ ам И саковой, В ави
ловой, Ч уш евой , Черепановой 
вы везено 45  кубометров дров. 
Ha-д н ях  будут доставлены  дро
ва Чепчуговой и Я кимовой. П ри
везут сено Ракульц евой

Сиротам завод вы дал 45  п а р ! и  др.

И нвалиду О течественной вой
ны  Ч ерны х, работаю щ ему на 
известковом кар ьер е , привезено  
сено, Л еонтьеву , гр у зч и к у  п е 
к ар н и ,— 10 кубометров дров, 
бойцу пож арной о хран ы  Р у с а 
к о в у — 2 воза сен а.

В дни м есячника будут вы ве
зен ы  сено и дрова ин валиду 

I О течественной войны  К н яж еви ч

Благодарим Вас
М атеринскую  ласку  и заботу 

проявляет о сем ьях погибш их 
воинов уличны й комитет Гавани 
во главе с его  председателем 
тов. М ироновой. Семье А. Е , Де
нисовой комитет собрал 45  кг 
картоф еля и SO рублей  денег.

Тов. М иронова побеседовала 
с подростком Денисовым и по
могла ему снова в ер н у ться  в 
ш колу . Т еперь сн  учи тся  н е п л о -1Н8С- 
хо.

Семье АляевгіЙ уличны й ко
митет собрал 1 0  ведер картоф е
л я , 15  литров молока, 3 ш ту ки  
яи ц , по полтора к г . моркови и 
чесноку .

От всего сердца благодарим 
уличны й комитет и тов. Миро~ 
нову ва заботу  и внимание о

А ДЕНИСОВА, АЛЯЕВА.



Семикар секретарей первичных парторганизаций
П озавчера з  парткаби нете со

стоялся семинар секретарей  
первичн ы х парторганизаци й . С 
докладом <06 орган и заци и  про
верки  исполнения реш ений 
партсобраний и постановлений 
руководящ их парторганов» вы 
ступил первы й секретарь  райко 
ма ВКП (б) тов. Ч ариков.

Доклад о контроле колхозны х 
парторганизаци й  з а  деятельно
стью  правлений  колхозов сделал 
сек ретарь  районного  комитета 
партии по кадрам  тов . Захаров .

На семинаре секретари парт
органи зац и й  поделились опытом 
своей работы  по затронуты м 
вопросам.

О ж ивить политико-массовую  работу

Особенности подготовки семян в колхозах  
наш его района

Высокое качество подготовки 
сем ян — одно из важ нейш их ус
ловий повы ш ения урож ая в 
1 9 4 7  году. К аж ды й колхоз, под
собное хозяйство  обязаны  засы 
пать семена н аялучш его  качест
в а — сортовые с семенных участ
ков. Семена долж ны  обладать

пературе семена вы держ иваю т
ся 8 — Ю  часов. Весь процесс 
суш ки длится 1 0 — 12 часов. 
Такой способ подсуш ки дает 
возможность сн изить влаж ность 
семян до 6 процентов. Можно 
для подсуш ки использовать и 
зерносуш илки , ставя  печку  пря-

П олитико-м ассовая работа 
среди населения К левакинского 
сельсовета зап ущ ен а. Доклады 
и беседы на политические т е 
мы не проводятся, стенны е 
газеты  в колхозах  вы ходят 
только по больш им п р азд н и 
кам. А в сельском совете га 
зета совсем не вы п у ск ается .

И зба-читальня не работает в 
виду того, что до сих  пор не 
подыскано помещ ение. Клуб 
бездействует потому, что нет 
дров. Е го окна заби ты  доска
ми. К руж ки  самодеятельности 
не работаю т. Сельсовет мер по

устранению  эти х  крупн ы х н е 
дочетов не приним ает. В сто
роне стоит и п арторгани зация.

В р езультате  молодежь пре
доставлена сама себе.

В итоге население совета
плохо ознакомлено с такими
важ нейш им и документами пар
тии и правительства, как  с
постановлением Совета М инист
ров Союза ССР и Ц ентрального 
Комитета В КЩ б) «О мерах по 
ликвидации наруш ений У става 
сельскохозяйственной  артели в 
колхозах» , с Законом  о п яти 
летием плане и т . п.

С. кл кж ин .

Лекция для колхозников
В 12  колхозах  Реж евской  

МТС проведена лекц ия на те
му: «Бы ло ли начало и  будет 
ли хонец м и ра^. В селе Аро- 
маш ка на лекции присутствова
ло около 109  человек.

Л екцию  читает лектор об
ластного лекционного бюро тов. 
Ковалева.

К олхозник* и  колхозницы  
проявляю т больш ой интерес к 
лекции и задаю т лектсру  много 
вопросов.

Строительство киноаппаратных
К олхозы  Лиыовского сельско

го совета реш или привести  в 
образцовы й порядок свой k .: j5 . 
К колхозному клубу будет п ри 
строена киноаппаратная* Для 
ее строительства колхозы  в ы 
деляю т необходимое количество 
лесу , тесу , гвоздей , ки рп и ча.

Д ля подвозки материалов 
вы деляю тся лош ади. О тветст-

ратной и  ремонт колхозного 
клуба яв л яется  председатель 
колхоза «К ультура» тов. Воро
нов.

ѵ ѵ ш ѵ ы и  .» LUUUUU) V iU U H  1 U J х і у л

хорош ей всхож естью  и э н е р іш ^ м о  на сетку. Как в первом, такА» гтпппплггпгттта 7Тлтг«и-тт л

Н ачалось строительство ки н о
ап паратной  при Останинском . 
доме культуре». Коллоиы «Но- яаше&ЛЦС.-,,- 
в ая  деревня»  и имени Кирова 
для строительства ки воап п зрат-

ей прорастан ия. Должны бы ть 
крупны м и, сухими, не зар аж ен 
ными болезням и и чистыми от 
сорняков. Этр одно из условий 
подготовки качественного  семен
ного м атериала.

Н екоторы е руководители кол
хозов ош ибочно думают, что 
низкое качество [семенного мат 
териала, особенно низкую  всхо
ж есть , можно полностью  воз
местить путем повы ш ения нор
мы вы сева. Н еправильное мне
ни е. Только бесхозяйственны е 
руководители будут использо
вать  маловсхож ее зерно  для по
севов.

П рактика прош лы х лет на 
опы те паш их колхозов [ показа
л а , что там , где бы ли засеяны  
качественны е по всхож ести, 
чисты е и сухие сем ева, урож ай 
получился хорош ий. Колхоз 
«К расная звезд? • произвел по
сев ячм ен я  на площ ади 2 ,5  
гектар а  семенами 9 5 -  процент
ной всхож ести . А ртель п о у ч и 
ла урож ай по 2 9  центнеров с 
гек тар а .

К олхоз имени Л ен и ва , Чере
мисского сельсовета, посеял Се
мена пш еницы  74-процентной 
всхож ести . У рож ай получил по 
7 центнеров в гек тар а . Такие 
прим еры  есть в каждом колхозе

венны м  за своевременное окон-1 -ч0® вы деляю т все необходимые 
чан и е строительства кин оаппа-ѵІ материалы .

Топливом обеспечены
С ѳмилетвяя ш кола села Черо-1 Особенно хорош о работали на 

мисска топливом обеспечена. В I заготовке дров м еханик Черѳ- 
загитовке дров активное участие ш с с к о й  МТС тов 
принимали родители учащ ихся .
Б ри гада Черемисской МТО по
ставила ш коле 5 0  кубометров 
дров, бригада колхоза «К рас
ны й п а х а р ь » — 5 5 , бригады  кол
хозов имени К алинина, Л ени
н а , Свердлова— 150 кубометров.

тт . В апрудин, Коровин, предсе
датель колхоза имени К алинина 
Ч ерепанов, председатель сельсо
вета Ш аманаев и др.

А. КОМИССАРОВ

Инициативный механик
М еханик электростанции Кру- ? Н ы нче тов . Козлов со своим 

ти хи яского  мехлесопункта то г . | коллективом переоборудовал топ- 
Козлов проявил много и н --ц и а - |к у  электростан ции, приспособив

ее для сжигания опилок, про
ложил узкоколейную ж елезную  
дорогу от электростанции до ле- 

чие э ектррг-зн ции  проложил;* ' °опитки . Сейчас г топке элек- 
водо провод от колодца до элек- тростарцг;?, наряду  с дровами,
"’ростанции протяж ением  читаю тся опилки. Расход дров
метров. За- ем ѵсм нови.. т е к -» , „  ѵ.
тромотор .  насос- 3  П - ,  ■ >  » Я " »  « Ч * * * *  “  6  « К *
вы свободилась .лстпздь и к о н о -3 - етРОВ. Это ежесуточно дает
возник. I /эконом ии  6 6  рублей .

ти вы  и энергии по улучш ению  
ее работы .

Е щ е в  прошлом году под р у 
ководством тоз. Козлова рабе

В ны неш нем  г о д у ? 5 п 6 з д а іо е  
созревание и ненастье сильно 
отразились на состоянии семен
ного м атериала. В лаж ность се
м ян , полученны х с семенных 
участков , доходила до 3 0 — 40 
процентов и вы ш е. Высокая 
влаж ность сем ян— основное зло 
в подготовке семян. Па это 
н уж но  обратить особое внима
ние всем агрэй ои аи , семеново
дам и правлениям  колхозов. 
А дело с подсуш кой семенного 
материала у  нас организовано 
неваж н о . Самый простой способ 
 ̂подсуш ки таков. Подобрать плот- 

А ную  х а т у , без отдельны х щ е- 
*лей , с утепленны ми окнам и. В 

х ате  сделать стеллаж и в 2 - 3  
яру са  на расстоянии 1 — 1 ,5  мет
ров по верти кали . На полу по
стави ть обы кновенную  ж ел ез
ную  печку . Семена насы пать 
слоем 2 — 3 см на стеллаж и и 
д ерж ать  их  1 — 2 часа, не п о 
вы ш ая  тем пературы . Затем  по
степенно тем пература в хате 
доводится до ком натной— 1 7 — 18 
градусов. Потом повы ш ается до 
3 5 — 4 0  градусов. При этой тем -

с ‘езд советов» • 
мы Гоголева.

Строят сушилки
Все ш ире р азвер ты вается  

плановое строительство в кол
х о за х  р ай о н а. В сельхозартели  
«У дарни к»  строится конны й 
двор н а  4 0  голов. В первы х 
числах  декабря он будет готоз.

В ар телях  «К ультура» , им е
ни С талина, «Свободный труд» 
строятся суш илки «ВИСХОМ», 
в ар телях  «Новый п у ть» , «6-й

-суш илки  систе-

В ко лх озах  имени Л ени на, 
Ф ирсовского сельсовета, имени 
Ворош илова, имени Л ен и н а, 
Черемисского сельсовета, тож е 
намечено построить по суш ил
ке «ВИСХОМ».

А. ДОСПЕХОВ.

За взятку ? года  
тюрьмы  

Г раж дан ка С е д и к и ч а  допус-1 -  
тила злоупотребления в п е л е 
не 0 Р С ‘а  Озерского " « л е с о 
пункта.

Н ачалось следствие. Муж 
Сединкиной Д. П. ІІІвецов яви л 
ся н а  квартиру  к работн ику 
милиции, которы й вел след
ствие, и предлож ил ему взятк у .

Дело на Ш вецова поступило 
в народны й суд. 8 а  предлож е
ние в зя тк и  Д. П. Ш вецов о су ж 
ден к 2 годам тю рьмы.

и во втором случае подсуш ка 
производится при достаточной 
вентиляции и беспрерывном пе
релопачивании сем ян  на стелла
ж ах .

М ногие колхозы  в этом году 
получили вы сокий урож ай с се
менны х участков. Н уж но сохра
нить эти сем ева. Однако дело с 
аодработкой сем ян идет очень 
медленно. До сих  пор ещ е не 
созданы бри гады  по сортирова
нию . Очистка семян н е  произ
водится в ар телях  «К расны й 
пахар ь» , имени Ворош илова, 
«К расная звезда»  и др. Не ор
ган и зу я  очистку сем ян, мы соз
даем угрозу их хранению , так  
как  сорняки , находящ и еся в  
сем енах, способствую т повы ш е
нию  их сам осогреванию . Н уж но 
немедленно органи зовать очист
ку семян и  создать наилучш ие 
условия хран ению  семенны х 
фондов.

В условиях  дождливой пого
ды зерно на полях  местами под
вергалось прорастанию . Н апри
мер, в колхозах «Н овая ж и зн ь » , 
«К ультура» прорасло до 3 0 — 40 
процентов зер н а . Н уж но эти 
семена склады вать отдельно, 
так  к ак  проросш ие семена мо
гут быстро подвергнуться гриб
ным заболеваниям  (шгесони).

Всем агрономам , семеноводам, 
председателям колхозов нуж но 
запомнить, что, кроме подра
ботки семян, нуж но обеспечить 
их х р ан ен и е . Надо вм енить в 
обязанность семеноводам и к л а 
довщ икам вести еж едневное н а
блюдение за  семенами. Агроно
мы колхоза долж ны  проверять 
семена через каж ды е 2 — 3 д н я , 
а  председатели колхозов— не
менее одного р аза  в пяти дн ев
ку . П ерелопачивание семян 
нуж но производить в ясны е 
сухие дни , но не в морозы.

Н а подготовку качественного 
семенного материала должно 
у д е ш ш с я  все внимание правле
ний колхозов, сельских советов, 
партий ны х о рган и зац и й , ибо 
ы о  основной зал ог  получения 
высокого у ро ж ая  в будущем 
году.

П. ЗИНОВЬЕВ. 
Ст. агроном Черемис
ской МТС.

К  З И М Е  П О Д Г О Т О В И Л И С Ь

Колхозники .артели «6-й 
с‘езд советов» обеспечили ско
ту теплую и Сытую зимовку. 
Все скотныѳ и конныо дворы 
приведены в полный порядок.

К. С0Я9ДЯНКИНА.

Закончена реконструкция и 
установка новой мощной аппара
туры на радиоузле Районного 
отделения связи.

Фото А. Мартынова.

Успехи мастерской  
общества слепых

В ян вар е  1 9 4 5  года перед 
Р еж евск и и  общ еством слепы х 
бы ла поставлена задача о рган и 
зовать производственны е ма
стерские. Д ля органи зации  ма
стерских областной отдел вы де
лил 2 0 0  кг . ш ерсти , 3 0 0 0  р у б 
лей денег. В 1 9 4 5  году мастер
ские вы пустили продукции н а  
9 7  ты сяч  рублей . Получено при
были 14  ты сяч  рублей . П риоб
ретено 2 лош ади.

В 1 9 4 6  году учебно-произ
водственная мастерская так ж е  
имеет хорош ие п оказатели . 
П риобретен дом для общ еж ития. 
И зготовлена ш ерстечесальная 
м аш ина. О рганизовано нроиз-
во дет so  Bujrciwft. 0<я at О лоелцео
этого года вы пущ ено продукции 
на 1 0 7  ты сяч  рублей . В этом 
году м астерская вы даст продук
ции на 50  процентов больш е 
против прош лого года.

Хорош ие образцы  работы  по
казы ваю т инвалиды  О течествен
ной войны  тт . Д руж инин , Кисе
лев, Р ы чков и др. Они овладе
ваю т профессией пимокатов.

Б. ПРОСКУРЯКОВ.

У  ПЕРЕДОВЫХ 
ЖИВОТНОВОДОВ

Х о р о ш и х  п о к а за т е л е й  до
б и л и сь  ж и в о тн о в о д ы  с е л ь х о з 
а р т е л и  « А в а н га р д » . З а  10  м е
с я ц е в  зд есь  н а д о и л и  м о л о к а  
н а  к а ж д у ю  ф у р а ж н у ю  к о р о в у  
п о  9 8 0  л и т р о в .

Д о я р к и  Ю л и я  и  Д а р ь я  Г о 
р о х о в ы  ещ е н а  1 о к т я б р я  вы 
п о л н и л и  год о вой  п л а н  н а д о я  
м о л о к а . В  п о р я д к е  д о п о л н и 
тел ь н о й  о п л аты  д о я р к и  п о л у 
ч и л и  по 9 0  л и т р о в  м о л о к а .

А р т е л ь  отли ч н о  п о д го то ви 
л а с ь  к  зи м о в к е  с к о т а . С кот 
н а х о д и т ся  в  ч и с ты х , св етл ы х  
и  теп л ы х  п о м е щ е н и я х . Д о 
стато ч н о  заго то в л ен о  со ч н ы х  
и  гр у б ы х  к о р м о в .

А. МАКАРИХИНА.

О т в е т с т  ч н ы й  р е д а к т о р  К . Е . М А Л Ы Г И Н .

Доводится до сведения
всех граждан г. Р еж а , что
прикрепление х л е б н ы х ,  ж иро
вых и с а х ар н ы х  карточек  
ПРОИЗВОДИТСЯ до 3-го  ч и с 
л а  каждого  м-ца. После 3-го 
ч и ел а  карточки  п р и к р еп л я т ь 
ся  не будут,

Режевское отделение 
М еж райторга.

Режевская контора, 
енот» ПРОИЗВОДИ!
взаимных расчетов
МИ И (фГ&НИЗ&цікіив

ный свот в 1946 годуТ" 
После 10 декабря 1946 года  

никаких претензий прини а гь- 
ся не будет.

А др ес редакции гор. Р еж , улица Красноармейская, S2, т е л е ф о н  №  7 0 .


